CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n.º 6726, de
2016

REQUERIMENTO N.º                , DE 2017

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de audiência pública destinada a

debater o Projeto de Lei n.º 6726, de 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição

Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública para discutir o Projeto de Lei n.º 6726, de 2016. Para tanto,

sugiro o convite aos seguintes:

1) Sr.ª Priscila Pereira Pinto, diretora-executiva do Instituto Millenium;

2) Sr. Victorino Ribeiro Coelho, presidente da Organização Não-
Governamental Contas Abertas;

3) Sr. Rudinei Marques, presidente do Fórum Nacional Permanente de
Carreiras Típicas de Estado;

4) Sr. Augusto Akira Chiba, Secretário de Gestão de Pessoas do Ministério de
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Sala das Comissões, em 12 de setembro de 2017.

Sérgio Vidigal

Deputado Federal – PDT/ES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n.º 6726, de
2016

JUSTIFICATIVA

 O limite máximo para a remuneração dos servidores públicos é definido

constitucionalmente. Entretanto, nos últimos anos foram criados diversos subterfúgios que

garantiram a diversas categorias do funcionalismo público extrapolar o teto constitucional.

Alguns desses recursos que permitem a algumas categorias receberem o “extrateto” foram

judicializados e seguem sem uma definição clara.

O Projeto de Lei ora em análise pretende regulamentar a matéria de modo mais claro

e resolver definitivamente a questão. Nesse sentido, precisamos discutir as implicações da

regulamentação e garantir-lhe eficiência. Para tanto, é necessário ter clareza quanto à

necessidade do teto e suas repercussões nas contas públicas, sobre o funcionalismo e na

administração do Estado.

Os especialistas sugeridos neste requerimento têm experiência no serviço público ou

expertise nos temas correlatos.

Conto com o apoio dos nobres pares para a realização da audiência pública solicitada.

Sala das Comissões, em          de                           de 2017.

Sérgio Vidigal

Deputado Federal – PDT/ES